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1 QueLQues indicaTeurs économiQues

En général (2012) 

PIB aux prix de marché 1.839,3 milliards usd

Taux de croissance du PIB 3,3%

Inflation 9,7%

Exportations de biens (FOB) 301,9 milliards usd

Importations de biens (FOB) 503,5 milliards usd

Balance commerciale -201,6 milliards usd

Population 1.220,0 millions

Taux de chômage (est.) 8,5%

Principaux clients,  
en % du total (2012)

Principaux fournisseurs,
en % du total (2012)

États-Unis 12,5 Chine 10,4

Émirats Arabes Unis 12,2 Émirats Arabes Unis   7,3

Chine   5,0 Arabie Saoudite   6,3

Singapour   4,9 Suisse   5,6

Principaux produits exportés 
en % du total (2011/2012)

Matériaux de construction  22,0

Produits pétroliers  18,3

Pierres précieuses et bijoux  15,4

Matières textiles    9,2

Principaux produits importés,  
en % du total (2011/2012)

Produits pétroliers 31,7

Or et argent      12,5 

Appareils électroniques       6,7

Machines non électriques                         6,2

                  source : eiu
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2  indice du prix uniTaire des marchandises  
à L’imporTaTion eT L’exporTaTion pour 
La BeLgiQue avec Le monde

Exportations Importations

2000 100,0 100,0

2001 101,8 102,1

2002 101,3 100,0

2003 99,8 99,1

2004 101,4 102,7

2005 106,8 107,9

2006 111,0 112,5

2007 113,6 114,0

2008 118,2 122,7

2009 110,1 111,2

2010 117,8 121,7

2011 126,0 133,0

2012 129,0 137,0

         source : eurostat

IndIce de valeur unItaIre des exportatIons et des ImportatIons belges totales (2000=100)

le tableau ci-dessous présente l’évolution de l’indice du prix unitaire des marchandises à l’impor-
tation et l’exportation pour la Belgique (avec le monde).

cet indice permet d’analyser l’évolution générale du prix des biens. cela permet donc une mise en 
perspective de l’évolution globale des importations et des exportations de la Belgique, en identi-
fiant la part qui est due à l’évolution des prix (et donc la part qui est due à l’évolution des quantités).

il s’interprète comme suit : en moyenne, si un produit avait une valeur de eur 100 à l’exportation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’exportation de eur 106,8 en 2005 et une valeur de 
eur 129,0 en 2012. de façon similaire, si un produit avait une valeur de eur 100 à l’importation 
en 2000, ce même produit avait une valeur à l’importation de eur 107,9 en 2005 et une valeur de 
eur 137,0 en 2012.
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3  reLaTions commerciaLes BiLaTéraLes  
(Source: Eurostat – concept communautaire)

3.1  Échanges de marchandises entre la Belgique et l’Inde en 
2012

en 2012, l’inde a été le 8e client en importance de la Belgique. elle s’est classée après l’es-
pagne mais devant la chine. les exportations belges à destination de l’inde se sont chiffrées à  
eur 7.941,4 millions en 2012 contre eur 7.991,8 millions en 2011, soit une baisse de 0,6%.  
toujours en 2012, l’inde a absorbé 2,3% des exportations belges totales.

en ce qui concerne les principaux fournisseurs de la Belgique, l’inde s’est rangée 14e, se clas-
sant après la norvège et devant singapour. toujours en 2012, la Belgique a importé d’inde des 
marchandises pour eur 4.226,0 millions contre eur 5.363,6 millions en 2011. les importations 
belges en provenance d’inde ont, en d’autres termes, chuté de 21,2%. en 2011, l’inde a inscrit à 
son actif 1,2% des importations belges totales.

le tableau ci-après montre l’évolution des échanges commerciaux de la Belgique avec l’inde de 
2008 à 2012.

la balance commerciale de la Belgique avec l’inde a penché en faveur de la Belgique entre  
2008 et 2012. l’excédent commercial qui se chiffrait à eur 1.216,4 millions en 2008 s’est 
fortement accru en 2009 et 2010 pour s’établir respectivement à eur 1.859,4 millions et  
eur 3.103,9 millions. suite à une hausse plus faible des exportations que des importations, le 
boni s’est quelque peu allégé pour s’établir à eur 2.628,2 millions en 2011. néanmoins en 2012, 
les importations chutant plus vite que les exportations, l’excédent s’est à nouveau accru pour se 
chiffrer à eur 3.715,4 millions. 

En millions de € 2008 2009    2010    2011     2012

Exportations 4.986,9 4.526,7 6.784,4 7.991,8 7.941,4

Importations 3.770,5 2.667,3 3.680,5 5.363,6 4.226,0

Balance commerciale 1.216,4 1.859,4 3.103,9 2.628,2 3.715,4

Exportations : variation en % -7,6 -9,2 49,9 17,8 -0,6

Importations : variation en % 13,5 -29,3 38,0 45,7 -21,2

Échanges commercIaux belgIque – Inde
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suite à la crise économique et financière, les exportations belges à destination de l’inde ont 
enregistré des baisses de 7,6% en 2008 et de 9,2% en 2009. néanmoins, elles ont nettement 
rebondi en 2010 (+49,9%) et ont continué à progresser en 2011 (+17,8%). ces évolutions positives 
ne se sont pas répétées puisqu’en 2012 les ventes ont diminué de 0,6%.

après avoir progressé de 13,5% en 2008, les importations belges en provenance d’inde ont chuté 
en 2009 (-29,3%). elles se sont ensuite fortement redressées en 2010 (+38,0%) et ont bondi en 
2011 (+45,7%). néanmoins, ces fortes hausses ont été suivies d’une chute de 21,2% en 2012.

 

 
Intérêt manIfEsté Pour lE marché IndIEn

le fichier des exportateurs de l’agence pour le commerce extérieur, qui compte plus de  
23.000 sociétés, recense 1.333 entreprises belges exportant vers l’inde. on dénombre en outre 
1.981 entreprises manifestant des signes d’intérêt pour ce marché. 

de plus amples renseignements à ce propos peuvent être obtenus auprès de mme i. delvoy, 
t +32 2 206 35 29; ingrid.delvoy@abh-ace.be

varIatIon des exportatIons et des ImportatIons

2008 2009 2010 2011 2012

45,7%

-21,2%

-0,6%

49,9%

17,8%

38,0%

-29,3%

-7,6% -9,2%

13,5%

varIatIon des exportatIons et des ImportatIons (en valeur)

   exportatIons           ImportatIons      



10 INDe

3.1.1 Principales sections à l’exportation

en 2012, les exportations belges à destination de l’inde se sont composées pour 81,7% de 
pierres précieuses et métaux précieux. les ventes de ce groupe de produits ont progressé de 
1,4% par rapport à l’année précédente. avec un total de eur 6.485,3 millions, cette section 
domine largement les exportations.

en 2012, cinq autres sections de produits se sont adjugé plus de 1,0% des exportations totales 
à destination de l’inde. il s’agit de :

 les produits chimiques avec eur 343,6 millions soit une part de 4,3% ;

 les machines et appareils avec eur 327,4 millions soit une part de 4,1% ;

 les métaux communs avec eur 267,2 millions soit une part de 3,4% ;

 les matières plastiques avec eur 248,6 millions soit une part de 3,1% et

 les instruments d’optique avec eur 84,6 millions soit une part de 1,1%.

81,7%

4,3%

4,1%

3,4%
3,1%

1,1%
2,3%

rÉpartItIon sectorIelle des exportatIons (en valeur)

les exportatIons belges à destInatIon de l’Inde, 
classÉes par prIncIpaux groupes de produIts 
(2012)

 pIerres prÉcIeuses et mÉtaux prÉcIeux

  produIts chImIques

 machInes et appareIls

 mÉtaux communs

 matIères plastIques

  Instruments d’optIque 

 autres
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les six sections du graphique ci-dessus représentent ensemble la quasi-totalité des exporta-
tions belges à destination de l’inde.

les exportations de pierres précieuses et métaux précieux, la section principale à l’exportation, 
ont progressé en valeur de 1,4% en 2012 après une hausse de 18,0% en 2011. si les exportations 
ont diminué de façon aussi spectaculaire en quantité, cela était principalement dû à la sous-
section « déchets et débris de métaux précieux ou de plaqué ou doublé de métaux précieux ».

les deux autres sections du top 3, à savoir les produits chimiques (sous-sections principales : 
« produits chimiques organiques », « produits chimiques inorganiques » et « produits pharma-
ceutiques ») ainsi que les machines et appareils (sous-section principale « pompes à vide, à air 
ou à autre gaz ») ont quant à elles augmenté respectivement de 9,6% et 2,5%.

malgré ces hausses, le total des exportations belges de marchandises à destination de l’inde a 
reculé de 0,6% en 2012. outre la diminution des exportations de métaux communs (-14,4%) et 
d’instruments d’optique (-43,9%), les chutes enregistrées par les produits minéraux (-71,8%) 
et par les marchandises non classées (-72,2%) ont joué un rôle important. la part de ces deux 
dernières sections dans les exportations totales n’est plus que de 0,3%.

varIatIon des exportatIons classÉes par prIncIpaux groupes de produIts 
belgIque – Inde (2012/2011)

Pierres précieuses et 
métaux précieux

Produits chimiques

Machines et appareils

Métaux communs 

Matières plastiques

Instruments d’optique

1,4%

2,5%

-14,4%

18,5%

-43,9%

9,6%

 valeur   quantItÉ

varIatIon des exportatIons par sectIon (en valeur et en quantItÉ)
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3.1.2  Principales sections à l’importation

en 2012, une seule section de produit s’est adjugé 41,0% des importations belges en provenance 
d’inde. il s’agit des pierres précieuses et métaux précieux (sous-section principale : « diamants 
travaillés, mais non montés ni sertis ») dont les importations ont totalisé eur 1.733,8 millions. 

cinq autres sections de produits ont représenté plus de 5,0% du total des importations belges en 
provenance d’inde. il s’agit :

  des produits chimiques dont la part des importations était de 9,7% et dont les achats se sont 
chiffrés à eur 410,2 millions ; 

  des métaux communs qui, avec un total de eur 391,3 millions, se sont adjugé une part de 
9,3% ;

  des matières textiles, qui avec une part de 8,3%, ont totalisé des importations de eur 350,7 
millions ; 

  des produits minéraux dont les achats de produits se sont chiffrés à eur 340,5 millions soit 
une part des importations totales de 8,1% et 

  des marchandises non classées dont les acquisitions se sont élevées à eur 289,2 millions et 
la part à 6,8%.

les ImportatIons belges en provenance d’Inde, 
classÉes par prIncIpaux groupes de produIts  
(2012)

41,0%

9,0%

9,7%9,3%

8,3%

8,1%

6,8%

3,5%

2,3%

2,0%

rÉpartItIon sectorIelle des ImportatIons (en valeur)

 pIerres prÉcIeuses et mÉtaux prÉcIeux

  produIts chImIques

 mÉtaux communs

  matIères textIles

 produIts mInÉraux 

 marchandIses non classÉes

  machInes et appareIls

 produIts du règne vÉgÉtal

 produIts du règne anImal

 autres
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-23,7%

-19,9%

-10,3%

-41,4%

-42,2%

-15,9%

34,5%

2,3%

6,4%

8,3%

Pierres précieuses et métaux précieux

Produits chimiques

Machines et appareils

Produits du règne végétal 

Produits du règne animal

Marchandises non classées

Produits minéraux

Métaux communs

Matières textiles

Produits alimentaires

 valeur   quantItÉ

varIatIon des ImportatIons, classÉes par prIncIpaux groupes de produIts 
belgIque – Inde (2012/2011)

varIatIon des ImportatIons par sectIon (en valeur et en quantItÉ)

parmi les dix sections du graphique ci-dessus, seule celle des produits du règne végétal a enre-
gistré une croissance supérieure à 10% en valeur. les achats de cette section se sont chiffrés à 
eur 96,7 millions en 2012 contre eur 71,9 millions en 2011, soit un bond de 34,5%.

les autres hausses ont été enregistrées par les produits chimiques, les produits du règne animal 
ainsi que par les produits alimentaires. ces groupes de produits ont progressé respectivement 
de 8,3%, 6,4%, et 2,3%.

au contraire, les six autres sections principales de produits à l’importation ont affiché des baisses 
en 2012. celles-ci étaient comprises entre -10,3% (machines et appareils) et -42,2% (marchan-
dises non classées).

les importations de la section principale, à savoir les pierres précieuses et métaux précieux, ont 
reculé de 23,7% en 2012 après une hausse de 41,1% l’année précédente.

suite à la baisse de six des dix sections principales, les achats belges en provenance d’inde ont 
globalement reculé de 21,2% en 2012.
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3.2  Évolution des échanges de marchandises entre la Belgique 
et l’Inde entre 2008 et 2012

le tableau ci-dessous donne un aperçu de l’évolution des relations entre les deux pays au cours 
des cinq dernières années afin de déterminer si le commerce entre la Belgique et l’inde a d’ores 
et déjà récupéré le niveau d’avant crise économique et financière de 2008.

la valeur des exportations de la Belgique à destination l’inde s’est élevée à eur 7.941,4 millions 
en 2012 par rapport à eur 4.986,9 millions en 2008, soit un bond de 59,2%. en termes de quantité, 
les exportations à destination de l’inde ont néanmoins reculé de 7,9%.

en ce qui concerne les importations belges en provenance d’inde, elles ont progressé de 12,1% en 
valeur entre 2008 et 2012 alors qu’elles ont reculé de 16,3% en termes de quantité.

alors que le commerce belge avec l’inde a considérablement augmenté en valeur au cours des 
dernières années, les quantités importées et exportées sont inférieures au niveau d’avant crise. en 
ce qui concerne les exportations, cela était principalement dû à la baisse des ventes de produits 
minéraux tandis que dans le cas des importations cela est dû aux métaux communs.

 
l’excédent commercial qui se chiffrait à eur 1.216,4 millions en 2008 s’est fortement accru pour 
se chiffrer à eur 3.715,4 millions en 2012 car les exportations ont augmenté plus vite au cours de 
la période sous revue que les importations.

En millions d’EUR Exportations Importations Balance

2008 4.986,9 3.770,5 1.216,4

2012 7.941,4 4.226,0 3.715,4

var. 2012/2008 en %      59,2 12,1

Échanges commercIaux belgIque – Inde

En tonne Exportations Importations

2008 923,9 1.977,0  
2012 850,5 1.654,3  
var. 2012/2008 en %   -7,9    -16,3
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3.2  Évolution générale de la balance commerciale des biens à 
l’issue des 6 premiers mois de 2013

3.3.1 Exportations 

les exportations belges à destination de l’inde se sont chiffrées au terme du premier semestre 
2013 à eur 4.252,3 millions, soit une progression de 5,3% en comparaison avec la même période 
en 2012.

au terme de la période sous revue, la section des pierres précieuses et métaux précieux garde 
la première place avec une part de 83,8%. les ventes de ce groupe de produits ont atteint  
eur 3.562,9 millions soit une hausse de 8,1%.

les produits chimiques occupent la deuxième place avec une part de 3,8%. les ventes de cette 
section se chiffrent à eur 159,7 millions. les exportations de ce groupe de produits ont régressé 
de 14,6%.

les machines et appareils ont complété le top 3 en 2013 (6 premiers mois) avec un montant de 
eur 133,1 millions. malgré une baisse de 18,1%, les ventes de cette section ont représenté 3,1% 
du total.

3.3.2  Importations 

selon les données disponibles pour 2013 (6 premiers mois), les importations belges en 
provenance d’inde se sont chiffrées à eur 2.267,3 contre eur 2.271,0 millions en 2012 (même 
période), soit une baisse de 0,2%.

la section des pierres précieuses et métaux précieux conserve sa première place avec une 
part de 41,1% du total des importations. les achats de ce groupe de produits se sont chiffrés à  
eur 930,8 millions au terme du premier semestre 2013.

les produits minéraux sont classés 2e avec une part de 14,9% et des achats d’une valeur de  
eur 337,9 millions (+1.148,2%).

les produits chimiques se classent 3e avec une part de 10,3% et des achats d’une valeur de 
eur 233,4 millions en 2013 (6 premiers mois) contre eur 220,6 millions en 2012 (même 
période).
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3.4  Importance de l’Inde et des pays limitrophes dans le 
commerce extérieur de la Belgique (2012) 

8e client
EUR 7.941,4 millions

14e fournisseur
EUR 4.226,0 millions

INDE

CHINE

9e client
EUR 7.637,0 millions

7e fournisseur
EUR 13.524,5 millions

AFGHANISTAN

132e client
EUR 25,7 millions

155e fournisseur
EUR 1,9 millions

PAKISTAN

64e client
EUR 299,8 millions

65e fournisseur
EUR 300,7 millions

NÉPAL

168e client
 EUR 4,8 millions

153e fournisseur
 EUR 2,3 millions

MYANMAR

163e client
EUR 6,7 millions

138e fournisseur
EUR 8,7 millions

 client  = exportations
 Fournisseur = importations
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3.5  Échanges de services entre la Belgique et l’Inde en 2012

en 2012, les exportations belges de services à destination de l’inde se sont chiffrées à 
eur 529,7 millions, en hausse de 16,8% par rapport à 2011. sur la liste des principaux clients 
de la Belgique, l’inde s’est classée 20e s’adjugeant une part de 0,7% des exportations belges 
totales de services.

les importations belges de services en provenance d’inde ont totalisé quant à elles  
eur 424,6 millions, soit une progression de 1,0% par rapport à 2011. avec une part de 0,6% des 
importations belges totales de services, l’inde a été en 2011 le 22e fournisseur de services de la 
Belgique.

de 2010 à 2012, les échanges commerciaux de services entre la Belgique et l’inde ont évolué 
comme suit :

les exportations de services vers l’inde étant supérieures aux importations entre 2010 et 2012, 
la balance commerciale des services penche en faveur de la Belgique.

les exportations belges de services vers l’inde ayant augmenté beaucoup plus vite que les 
importations en 2012, l’excédent à la balance commerciale des services a plus que triplé, pas-
sant de eur 33,2 millions en 2011 à eur 105,1 millions en 2012.

tant la balance commerciale des services que celle des biens présentaient des excédents pour 
la période 2010-2012. 

 

Services (x EUR 1.000) 2010 2011 2012

Exportations 425.173 453.571  529.735

Importations 396.831 420.327  424.586

Balance commerciale   28.342  33.244  105.149

Exportations : variation en %        21,1         6,7        16,8

Importations : variation en %         7,7         5,9          1,0

belgIque – Inde
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3.5.1 Exportations belges de services à destination de l’Inde 

le transport qui comprend notamment le transport maritime, ferroviaire et aérien domine 
largement le classement des services avec une part de 64,2% et un montant de eur 340,2 
millions. les autres services liés au commerce et les communications s’adjugent les 2e et  
3e places avec respectivement 14,8% et 7,0% du total des exportations de services.

la hausse la plus importante en 2012 a été enregistrée par les services non classés. les 
exportations de ce groupe ont bondi de 1.554,0% pour s’établir à eur 15,8 millions.

le transport (+16,0%) et les autres services liés au commerce (+42,4%) ont aussi significative-
ment progressé en 2012.

les augmentations de ces trois sections étant plus importantes que les baisses enregistrées par 
les communications (-5,6%) et le trafic touristique (-1,0%), les exportations totales de services 
à destination de l’inde ont globalement progressé de 16,8% en 2012.



19note bilatérale

Services (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport 293.198 340.150  64,2       16,0

Autres services liés au commerce   54.947    78.255  14,8       42,4

Communications   39.318    37.132   7,0       -5,6

Trafic touristique   29.075    28.783   5,4       -1,0

Services non classés        955    15.796   3,0 1.554,0

Services restants   36.078   29.619   5,6    -17,9

Total     453.571     529.735 100,0     16,8
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3.5.2 Importations belges de services en provenance d’Inde

avec une part de 37,5% et un montant de eur 159,3 millions, le transport a devancé les autres 
types de services à l’importation. les autres services liés au commerce ont suivi avec une part de 
25,3%. ce groupe inclut notamment des services de type « négoce », « location opérationnelle », 
« conseil juridique, comptable, de gestion et de relations publiques », « audit, comptabilité et fis-
calité » et « publicité, études de marché et d’opinion publique ». les services informatiques et 
d’information ont complété le podium avec une part de 19,3% 

la hausse la plus importante en 2012 a été enregistrée par les autres services liés au commerce. 
les importations de ce groupe ont progressé de 11,1% passant de eur 96,5 millions en 2011 à 
eur 107,2 millions en 2012.

le transport, section principale à l’importation, a quant à lui affiché une croissance de 2,0% en 
2012.

les importations des services de communications (+1,6%) et du trafic touristique (+4,1%) ont 
elles aussi augmenté en 2012.

les hausses de ces quatre sections étant plus importantes que la baisse enregistrée par 
les services informatiques et d’information (-6,5%), les importations totales de services en 
provenance d’inde ont globalement progressé de 1,0% en 2012.

Services (x EUR 1.000) 2011 2012 2012
Part en %

2012/2011
Var. en %

Transport 156.148    159.278 37,5         2,0

Autres services liés au commerce   96.484    107.241 25,3       11,1

Services informatiques et 
d'information   87.564 81.902 19,3 -6,5

Communications   40.811 41.479   9,8  1,6

Trafic touristique   19.890 20.709   4,9  4,1

Services restants   19.430  13.977   3,3      -28,1

Total 420.327 424.586 100,0         1,0
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3.6  Évolution générale de la balance commerciale des services à 
l’issue des 3 premiers mois de 2013

3.6.1 Exportations 

les exportations belges de services à destination de l’inde se sont chiffrées à l’issue des  
3 premiers mois de 2013 à eur 68,2 millions soit une chute de 50,8% comparativement à 2012 
(même période).

au terme de la période sous revue, la section du transport a chuté de 69,4% mais garde la 
première place avec une part de 34,0% et un montant de eur 23,2 millions.

la section des autres services liés au commerce a occupé la deuxième place avec une part de 
26,2% et un montant de eur 17,9 millions (-49,3%).

avec des exportations s’élevant à eur 10,3 millions, les communications ont complété le top 3. 
les exportations de ce groupe de services ont augmenté de 2,2% et ont représenté 15,0% du 
total. 

3.6.2 Importations

selon les données disponibles, les importations de services en provenance d’inde se sont chif-
frées à eur 77,4 millions en 2013 (3 premiers mois) contre eur 107,9 millions en 2012 (même 
période), soit une baisse de 28,3%.

au terme de la période sous revue, la section des services informatiques et d’information prend 
la première place avec une part de 35,8% et un montant de eur 27,7 millions (+40,0%). 

la section des autres services liés au commerce occupe la deuxième place avec une part de 
21,5% et un montant de eur 16,6 millions soit une régression de 28,2% par rapport à 2012  
(3 premiers mois).

avec part de 15,4%, les communications ont complété le top 3. les importations de ce groupe de 
services ont augmenté de 12,7% pour s’établir à eur 12,0 millions. 
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Banque mondiale  
www.worldbank.org  

Banque nationale de Belgique  
www.bnb.be  

cia World factbook  
www.cia.gov 

direction générale commerce,  
commission européenne  
http://ec.europa.eu/trade  

eurostat, commission européenne  
http://ec.europa.eu/eurostat  

office national du ducroire  
www.ondd.be  

organisation mondiale du commerce  
www.wto.org  

4 sources 
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Bien que tout ait été mis en œuvre afin de fournir une information précise et à jour, ni l’agence 
pour le commerce extérieur, ni ses partenaires (agence wallonne à l’exportation et aux 
investissements étrangers, Bruxelles invest & export et Flanders investment and trade) ne 
peuvent être tenus responsables d’erreurs, d’omissions et de déclarations mensongères. ils 
ne peuvent non plus être tenus responsables d’utilisation ou d’interprétation des informations 
contenues dans cette étude, qui ne vise pas à délivrer des conseils.
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